risalesi” yazdıran ve H.575-622/M.1180-1225 yılları arasında hilafet makamında kalan Abbasi

Halifesi Nasır Li Dînîllah tarafından yeniden teşkilatlanmıştır. Halife, fityan toplulukların lideri

Şeyh Abdülcebbar ve oğlu Yusuf’u saraya davet edip, onlarla görüştükten sonra şeyhin elinden

fütüvvet şalvarı giymiştir. Nasır Li Dînîllah 604/1207 yılında kendisini bütün fityan gruplarının

başı ilan etmiştir. Halife, kendisine tabi olmayan bütün fütüvvet gruplarının ilga edildiğini bir

fermanla ilan etmiş, bütün fityan gruplarını birleştirip “Seyyidü’l-Fityan” olmuştur (Güzel,

2014: 70-71).

Nasır Li Dînîllah’ın fütüvvetçi politikaları neticesi Alamut Batınî şeyhi Celaleddin III. Hasan

608/1211 yılında Bâtınî inancından Sünnî inanca döndüğünü ilan ederek Halife Nâsır li-

Dinillâh’a biat ve sadakat yemini etmiştir. Halife, Samerrâ kentinde tamir ettirdiği Gaybetü’l-

Mehdî türbesinin kitabesinde kendisini Şiîlerin koruyucusu olarak tanımlamıştır. Ayrıca

580/1184 yılında İmam Musa Kazım türbesini emin bölge ilan etmiştir. Halife Nâsır li-

Dinillâh’ın Şiîleri kendine bağlama politikası başarılı olmuş, Irak’ta Sünnî-Şiî geriliminin

azalmasına bağlı olarak toplumsal çatışmalarda azalmıştır. Halife Nâsır li-Dinillâh, fütüvveti

yıllarda Bağdat’ta şöhreti oldukça yaygın olan Sühreverdiyye şeyhi Rükneddîn-i Sücâsî’ye

intisap etti. Tebriz’e giderek tanınmış sûfîlerden Zâhid-i Tebrîzî ile görüştü. Daha sonra

Nahcıvan, Gence ve Şirvan’a gitti. Uzun bir süre Nahcıvan’da ikamet etti. Menâkıbnâmesinde,

Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî ile (ö. 597/1201) Celâleddîn-i Ta‘likānî’nin Şeyh Sücâsî’yi Dicle

kenarındaki Derece adı verilen dergâhında ziyaret etti; 1200 tarihinden önce bu dergâhta hilâfet

aldı. 1204 yılında Anadolu’ya geldi; ertesi yıl Konya’da bulunan Muhyiddin İbnü’l Arabi ile

görüştü (Azamat, 1995: 519).

vermekte, Tapduk Emre’nin şeyhinin Barak Baba olduğunu ifade etmektedir (…) Barak

Baba’nın şeyhi Sarı Saltuk’tur. Nitekim Barak Baba şathiye tarzındaki (Heyhâte heyhût, Saltuk

Ata, miskîn Barak) sözleriyle şeyhinin Sarı Saltuk olduğunu ifade etmiştir (…) Sarı Saltuk’un

şeyhi Mahmûd Hayrânî’dir (ö. 667/1269). Mahmûd Hayrânî’nin şeyhi Ahmed er-Rifâî’dir (ö.

578/1182). Bu kaynaklardan en-Necmü’s-sâ’î’de Mahmûd Hayrânî’nin Rûm yâni Anadolu’dan

Irak bölgesindeki Ümmü Abîde’ye gittiği, orada Ahmed er-Rifâî’ye intisap ile on iki sene

hizmet ettiği, sekr ve vecd ehli olduğu, sonra icâzet alıp Anadolu’ya döndüğü, Anadolu’da Sarı

Saltuk’un kendisine intisap ettiği anlatılır.”